СОГЛАШЕНИЕ
об условиях пребывания в муниципальном автономном учреждении «Детский центр «Берёзки»

Самарская область, г.о. Новокуйбышевск

МАУ «ДЦ «Берёзки» в лице директора Нагорнова Олега Константиновича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Учреждение» и __________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
паспорт серия ________ № ____________ выдан (кем и когда)____________________________________________________________________________________,
зарегистрированный (ая) по адресу: __________________________________________________________________________________________________________,
представляющий (ая) интересы несовершеннолетнего___________________________________________________________________________________________,
																                                                                                                                                                                                                                           (Ф.И. ребенка)
именуемый (ая) в дальнейшем «Родитель (законный представитель)», а вместе именуемые «Стороны», заключили Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения.

1.1. Определение обязанностей и ответственности сторон в период пребывания отдыхающего в Учреждении.

2. Период пребывания отдыхающего в Учреждении.

2.1.  С «______» ______________20__г. по «_____» ______________ 20__г.

3. Обязанности и ответственность Сторон.

3.1. Учреждение обязуется:
3.1.1. Обеспечить проживание отдыхающего в корпусе с удобствами на этаже (туалет, душ) отвечающими государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, требованиям пожарной безопасности и профилактики травматизма.
3.1.2. Предоставить отдыхающему 5-ти разовое питание.
3.1.3. Предоставить отдыхающему лечебно-оздоровительные процедуры согласно диагноза, указанного в предоставленных документах, и осмотра врача Учреждения.
3.1.4. Оказать квалифицированную медицинскую помощь в случае заболевания отдыхающего.
3.1.5. Известить Родителя (законного представителя) о временной изоляции отдыхающего в медицинский изолятор Учреждения или о госпитализации в лечебное учреждение Самарской области.
3.1.6. Предоставить в случае необходимости отдыхающему консультационную помощь врачами узких специальностей лечебных учреждений Самарской области.
3.1.7. Организовать образовательный процесс в период пребывания отдыхающего в Учреждении в соответствии с утвержденным базисным учебным планом образовательных учреждений Самарской области, реализующих программы общего образования (в течение учебного года).
3.1.8. Реализовать содержание учебных предметов федерального компонента «Технология», «Изобразительное искусство», «Физическая культура», «Музыка» через систему дополнительного образования (в течение учебного года).
3.1.9. Выдать каждому отдыхающему по окончании периода пребывания в Учреждении (в течение учебного года) выписку из классного журнала с текущими оценками для предъявления её в образовательное учреждение по месту учебы.
3.1.10. Проводить спортивные и досуговые мероприятия, соответствующие возрастной категории.
3.1.11. Обеспечить страхование отдыхающего в следующих случаях: во время организованной доставки к месту отдыха и обратно; во время пребывания на территории Учреждения; во время проведения выездных мероприятий.
3.1.12. Своевременно известить Родителя (законного представителя) о наступлении несчастного (страхового) случая с отдыхающим.
3.1.13. Своевременно известить страховщика о наступлении несчастного (страхового) случая с отдыхающим.

3.2. Учреждение имеет право:
3.2.1. Не принимать на территорию Учреждения ребенка, не имеющего полного перечня документов, указанных в п. 3.5.1.
3.2.2. Отпускать отдыхающего с Родителем (законным представителем, доверенным лицом) из Учреждения только при предъявлении документа, удостоверяющего личность по расписке.
3.2.3. Не отпускать отдыхающего из Учреждения с Родителем (законным представителем, доверенным лицом), в случае нахождения последнего в состоянии алкогольного (наркотического, токсикологического) опьянения.
3.2.4. Размещать отдыхающего и осуществлять его перевод, в случае необходимости, из одного отряда в другой или на другое спальное место без предварительного согласия Родителя (законного представителя).
3.2.5. Отказать в возмещении пропущенных лечебно-профилактических процедур, учебных занятий и занятий в детских творческих объединениях, время которых регламентировано расписанием Учреждения в следующих случаях:
- госпитализации отдыхающего в лечебное учреждение;
- нахождения отдыхающего вне территории Учреждения (по расписке Родителя (законного представителя).
3.2.6. Предложить отдыхающему дополнительные экскурсионные услуги в пределах Самарской области (за счет средств Родителя (законного представителя).
3.2.7. Изменить график выездных мероприятий (экскурсии), проводимых в Учреждении.
3.2.8. Отменить выездные мероприятия (малое количество желающих, плохая погода и т.д.).
3.2.9. Заменить один вид экскурсии на другой с предварительного согласия Родителя (законного представителя).
3.2.10. Отказать отдыхающему в посещении выездного мероприятия в случае поступления денежных средств на экскурсию от Родителя (законного представителя) позднее 3 (трёх) рабочих дней до даты проведения мероприятия.
3.2.11. Отказать Родителю (законному представителю) в посещении отдыхающего во время тихого часа с 14.00 до 16.00 часов и после 21.00 часа.
3.2.12 Отчислить из Учреждения отдыхающего в случае нарушения последним Правил пребывания отдыхающих на территории МАУ «ДЦ «Березки».

3.3. Учреждение несет ответственность:
3.3.1. За исполнение своих обязанностей, возложенных на него в рамках заключенного между Сторонами настоящего Соглашения.

3.4. Учреждение не несет ответственности:
3.4.1. В случаях потерь, краж материальных ценностей (сотовый телефон, деньги, ювелирные украшения и т.д.) у отдыхающего, возникших вследствие его личной небрежности или преднамеренных неправильных действий.

3.5. Родитель (законный представитель) обязан:
3.5.1. Предоставить в день заезда в Учреждение следующие документы:
- путёвку, оформленную надлежащим образом;
- копию свидетельства о рождении (или копию паспорта);
- копию полиса обязательного медицинского страхования;
- «Санаторно-курортную карту для детей» (форма 076/у) при наличии санаторной путёвки или «Медицинскую справку на ребенка, отъезжающего в санаторный оздоровительный лагерь» (форма 079/у) при наличии оздоровительной путёвки;
- справку об эпидокружении.
3.5.2. Предоставить доверенность в случае, если отдыхающего забирают из Учреждения не Родители (законные представители), а иные лица.
3.5.3. Обеспечить отдыхающего одеждой и предметами личной гигиены:
Для осенне-зимнего сезона (сентябрь-май): спортивный костюм и закрытая спортивная обувь; джинсы или брюки; удобные туфли для повседневной носки; теплые, водонепроницаемые ботинки или полусапожки для ношения во время дождя, сырой и холодной погоды; комнатные тапочки; купальник, плавки, резиновая шапочка, сланцы для посещения бассейна; пижама, ночная сорочка; несколько пар носков или колготки, в том числе и теплых; нательное белье; головной убор, перчатки, шарф; одежда для выступлений на сцене.
Для летнего сезона: спортивный костюм и закрытая спортивная обувь; джинсы или брюки; кроссовки, туфли, босоножки-сандалии с фиксированной пяткой, сланцы для посещения пляжа; бейсболка, косынка или солнцезащитная шляпа; купальник, плавки (лучше иметь два комплекта); несколько пар носков, колготки; нательное белье; пижама, ночная сорочка; 2-3 футболки; шорты (2-3 шт); одежда для выступления на сцене и т.д.
Предметы личной гигиены: зубная щетка и паста; мыло туалетное в мыльнице; хозяйственное (с помощью которого можно постирать носки, плавки, нижнее белье), стиральный порошок (автомат); мочалка, шампунь, возможно, необходимый лично ребенку питательный крем; расческа, ножницы для ногтей.
Для девочек: косметические принадлежности для ухода за кожей и телом; гигиенические принадлежности. Лучше, если все это будет находиться в специальной сумочке для предметов личной гигиены.
3.5.4. Обеспечить отдыхающего необходимыми принадлежностями (в течение учебного года): учебники, тетради, канцелярские товары для проведения учебных занятий.
3.5.5. Разъяснить Правила пребывания отдыхающего на территории МАУ «ДЦ «Березки» несовершеннолетнему ребенку.

3.6. Родитель (законный представитель) гарантирует:
3.6.1. Соблюдение ребенком Правил пребывания отдыхающих на территории Учреждения (далее – Правила).

Правила пребывания отдыхающих на территории МАУ «ДЦ «Березки»

1. Отдыхающие обязаны:
1.1. Соблюдать Правила и распорядок дня Учреждения.
1.2. Соблюдать правила техники безопасности, правила пожарной и электробезопасности.
1.3. Соблюдать морально-этические нормы.
1.4. Соблюдать правила личной гигиены.
1.5. Бережно относиться к имуществу Учреждения, в том числе, постельному белью, мебели, инвентарю, оборудованию и т.д.
1.6. Поддерживать чистоту в спальных помещениях, общественных местах и на территории Учреждения.
1.7. Уважать право других отдыхающих на отдых.

2. Отдыхающим КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

2.1. Привозить, использовать на территории Учреждения огнестрельное оружие, колюще-режущие и взрывоопасные предметы, пиротехнические изделия.
2.2. Ввозить домашних животных на территорию Учреждения.
2.3. Самовольно покидать территорию Учреждения.
2.4. Курение сигарет, употребление алкогольных напитков, наркотических средств.
2.5. Употреблять в пищу дикорастущие грибы, ягоды и плоды дикорастущих деревьев.
2.6. Применять рукоприкладство, угрозы, запугивание, шантаж.
2.7. Находиться в хозяйственных помещениях Учреждения, не предназначенных для нахождения в них отдыхающих.

В случае несоблюдения Правил к отдыхающим могут быть применены различные меры административного воздействия, в том числе принятие решения о дальнейшем пребывании отдыхающего в Учреждении или его отчислении.

3.7. Родитель (законный представитель) несет ответственность за:
3.7.1. Исполнение своих обязанностей, возложенных на него в рамках заключенного между Сторонами настоящего Соглашения.
3.7.2. Ущерб, нанесенный отдыхающим имуществу Учреждения вследствие его повреждения, уничтожения или утраты.
Возмещение ущерба производится за счет средств Родителя (законного представителя) виновного лица по договоренности сторон, с учетом рыночной стоимости поврежденного имущества и затрат на установку, монтаж и доставку, в рамках законодательства РФ и внутренних нормативных документов Учреждения.

3.8. Родитель (законный представитель) имеет право:
3.8.1. Запрашивать и получать информацию от Учреждения по вопросам, касающимся организации и обеспечения услуг по отдыху. Информация о персональных данных отдыхающего, а также информация, относящаяся к врачебной тайне, предоставляется Родителям (законным представителям) только при личном обращении в Учреждение с предъявлением документа, удостоверяющего личность (основание: ФЗ от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»; ФЗ от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»).
3.8.2. Привозить отдыхающему следующие (рекомендуемые Учреждением) продукты питания: напитки (безалкогольные, не содержащие тонизирующих и энергетических компонентов); печенье, пряники, сухари; конфеты (желейные, мармеладные), зефир (в фабричной упаковке или расфасованные в целлофановые (для пищевых продуктов) пакеты; мытые фрукты, овощи, ягоды.

3.9. Родителям (законным представителям) не рекомендуется привозить отдыхающим (согласно СаНПиН 2.4.4.3155-13): сухие пищевые концентраты быстрого приготовления; соусы, кетчупы, майонезы; паштеты; блинчики с мясом и творогом; кремовые кондитерские изделия; сырокопченые мясные изделия и колбасы; грибы и изделия из них; студни; форшмак из сельди;  карамель; жевательную резинку; холодные напитки и морсы из плодово-ягодного сырья, кумыс; ядра арахиса, абрикосовой косточки; маринованные овощи и фрукты; плодоовощную продукцию с признаками порчи; пищевые продукты с истекшим сроком годности и признаками недоброкачественности.

4. Срок действия Соглашения.

4.1. Соглашение вступает в силу с даты зачисления отдыхающего в Учреждение и действует до окончания периода пребывания.

5. Заключительные условия.

5.1. Настоящее Соглашение является формой публичного смешанного договора и к нему применимы нормы Гражданского кодекса РФ о договоре.
5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (по одному для каждой из Стороны).

6. Подписи Сторон.

«Учреждение»									«Родитель (законный представитель)»
МАУ «ДЦ «Берёзки»									Контактные телефоны:

	Тел. специалиста по связям с общественностью: 8 (84635) 3-74-75; 8-902-290-06-62
Тел. администратора (круглосуточно): 8 (84635) 3-74-64; 8-937-980-77-00
Тел. зам. директора по УВР: 8 (84635) 3-74-66; 8-902-292-52-62
Тел. зам. директора по МЧ: 8 (84635) 3-74-73; 8-902-292-52-32
Тел. директора: 8 (84635) 3-74-93; 8-902-372-39-72
Тел. секретаря: 8 (84635) 3-74-74

Электронный адрес: berezki_63@mail.ru
Официальный сайт: www.berezki.biz

Директор МАУ «ДЦ «Берёзки»

_______________________________ О.К. Нагорнов
                        (подпись)

	Домашний____________________________________
Сотовый______________________________________
Рабочий ______________________________________
Прочие_______________________________________
                                          (бабушка, соседи, др. указать)

Родитель (законный представитель)

_____________________ / __________________________/
                 (подпись)                                              (расшифровка подписи)

«______» __________________ 20__г.
                     (дата заполнения)

Согласие на обработку персональных данных
(в соответствии п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»)

Я, _________________________________________________________________________, являясь____________________
                                                                                               (ФИО родителя (законного представителя) полностью)                                                                                                                                                    (степень родства)
______________________________________________________________________________________________
(Ф.И. ребёнка)

 даю согласие МАУ «ДЦ «Березки» на обработку моих персональных данных. Мои персональные данные, в отношении которых дается данное согласие, включают: фамилию, имя, отчество; год, месяц, дату рождения; место рождения; номер и серию основного документа, удостоверяющего личность; сведения о регистрации по месту жительства или пребывания; контактный телефон и прочие необходимые для работы данные.
[bookmark: _GoBack]
Действия с моими персональными данными включают в себя сбор персональных данных, их накопление, систематизацию и хранение, передачу сторонним организациям.
Настоящее согласие действует с момента предоставления и прекращается по моему письменному заявлению (отзыву) п. 1 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
«_____» ___________ 20__г.           __________________/_________________/        ______________________________
                                                                                                                                  (подпись)                                           (расшифровка подписи)	                                                                              (№№ конт. телефонов)

			--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство
(в соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ  от 23.04.12г. № 390 Н).

Я, _________________________________________________________________________, являясь____________________
                                                                                               (ФИО родителя (законного представителя) полностью)                                                                                                                                                    (степень родства)
______________________________________________________________________________________________
(Ф.И. ребёнка)
даю информированное согласие на виды медицинских вмешательств (опрос, осмотр, измерение роста, веса, кистевой силы рук, температуры тела, артериального давления, введение лекарственных препаратов, медицинский массаж), включенных в Перечень определенных видов медицинских вмешательств на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи.

Я согласен на проведение лечения моего ребенка в соответствии с предоставленными мною медицинскими документами, госпитализацию (консультацию) ребенка в лечебные Учреждения.

Я предоставил медицинским работникам всю известную мне информацию о здоровье ребенка.

Наличие реакции на приём лекарственных препаратов: _____________________________________________________
                                                                                                                        (лекарственный препарат, реакция)
 _______________________________________________________________________________________________

«_____» ___________ 20__г.           __________________/_________________/        ______________________________
                                                                                                                                  (подпись)                                           (расшифровка подписи)	                                                                        (№№ конт. телефонов)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Согласие на фотографирование, кино- и видеосъёмку
(в соответствии со ст.24 Конституции РФ, ст. 137 УК РФ)

Я, _________________________________________________________________________, являясь____________________
                                                                                               (ФИО родителя (законного представителя) полностью)                                                                                                                                                    (степень родства)
______________________________________________________________________________________________
(Ф.И. ребёнка)

проинформирован (а) и настоящим даю согласие на фотографирование, кино- и видеосъемку моего ребёнка представителями МАУ «ДЦ «Берёзки» во время пребывания на его территории при проведении внутрилагерных и выездных мероприятий, а также редактирование, использование и повторное использование вышеуказанных фотографий, видеопленок, видеозаписей в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и распространение в средствах массовой информации.

«_____» ___________ 20__г.           __________________/_________________/        ______________________________
                                                                                                                                  (подпись)                                           (расшифровка подписи)	                                                                       (№№ конт. телефонов)